
 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail: assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 
 

 
 

PORTARIA Nº 126/2022-GP 

 
“DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem as Constituições 

da República e do Estado do Maranhão e com base na Lei Municipal nº 491/2021, 
de 20 de dezembro de 2021, que “institui o Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa com Deficiência, estabelece a política municipal da pessoa com deficiência e 

o fundo municipal da pessoa com deficiência e dá outras providências e etc.”, e as 

disposições da Lei Orgânica do Município de Santa Luzia do Paruá, conforme o art. 

61, inciso VI, e no exercício Superior da Administração Pública Municipal;  

 
R E S O L V E: 

 
 

Art. 1º - Nomear as pessoas abaixo relacionadas Conselheiros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência, conforme indicações 

apresentadas pelos Órgãos Governamentais e Não Governamentais para exercerem 

o mandato de Conselheiros, no período de 15 de dezembro de 2022 a 15 de 

dezembro de 20224, podendo haver recondução. 

Art. 2º - Representantes de Órgãos Governamentais: 

 

I. SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL TRABALHO E 
CIDADANIA 

 
a) Elisângela Fonteles Frazão (Titular) – CPF: 018.214.033-47; 

b) Josivânia Pereira Reis Barros (Suplente) – CPF: 021.084.433-71. 

II. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

a) Pauliana Braga Sousa (Titular) – CPF: 855.137.333-15; 

b) Silvana de Jesus Muniz da Cunha (Suplente) – CPF: 882.887.573-91. 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/


 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail: assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 
 

 
 

III. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

a) Jeferson Silva Morais (Titular) – CPF: 067.859.923-84; 

b) Welington Almeida Silva (Suplente) – CPF: 077.407.953-30. 

IV. SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

a) Zilmara Cabral Moreira Silva (Titular) – CPF: 917.854.133-68; 

b) Marcelo Azevedo Caetano (Suplente) – CPF: 047.383.403-01. 

V. SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

a) José Ribamar Costa Lopes (Titular) – CPF: 881.570.243-15; 

b) Jhon Wesley Barbosa Sousa (Suplente) – CPF: 616.268.913-11. 

VI. SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

a) Rondinele Azevedo Aguiar (Titular) – CPF: 821.411.503-53; 

b) Eulália Rodrigues Muniz Chaves (Suplente) – CPF: 007.977.893-32. 

Art. 3º - Representantes dos Órgãos Não governamentais. 

 

I. ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE 

a) Walkíria Tillena de Paula Oliveira (Titular) – CPF: 030.332.753-70; 

b) Valéria Almeida de Jesus (Suplente) – CPF: 077.096.573-38. 

II. APNEID 

a) Lucirene de Oliveira Lima (Titular) – CPF: 741.392.233-91; 

b) João Pereira da Silva (Suplente) – CPF: 827.779.183-68. 

III. REPRESENTANTES DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  

a) Adecson Pinheiro Almeida (Titular) – CPF: 563.153.333-20; 

b) Flávio Henrique Araújo Almeida (Suplente) – CPF: 041.796.193-69.  

 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/


 
 
 
 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
CNPJ: 12.511.093/0001-06 

 

____________________________________________________________________________________ 
Av. Professor João Morais de Souza, 355 – Centro – Santa Luzia do Paruá – MA – CEP: 65272-000 

E-mail: assessoriaespecialgp@gmail.com  
Home Page: www.santaluziadoparua.ma.gov.br   

 
 

 
 

IV. REPRESENTANTES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

a) José dos Santos Carvalho (Titular) – CPF: 818.449.723-72; 

b) Tarcísio Maria Lopes dos Reis (Suplente)– CPF: 046.511.193-95. 

V. REPRESENTANTES DE FAMILIARES CUIDADORES DE PESSOAS COM 

DEFICIÊNCIA  

a) Domingos Fernandes dos Reis (Titular) – CPF: 597.737.232-91; 

b) Maria José Souza Marinho (Suplente) – CPF: 748.370.443-87. 

 

VI. REPRESENTANTE DE TRABALHADORES PRESTADORES DE 

SERVIÇOS NA ÁREA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

a) Antônia Sousa Ericeira (Titular) – CPF: 916.724.303-72; 

b) Josiane dos Santos da Silva (Suplente) – CPF: 049.903.673-59. 

Art. 4º - Os membros de que trata esta Portaria não receberão qualquer 

espécie de remuneração por sua atuação, sendo o exercício de suas atividades 

considerado de relevante interesse público. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, passando a 

produzir seus efeitos a partir 15 de dezembro de 2022. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
 

PALÁCIO ADONIAS CARVALHO RAMOS, SEDE DA ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 15 DE 
DEZEMBRO DE 2022.  

 

 

ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ 
Prefeito Municipal 

mailto:assessoriaespecialgp@gmail.com
http://www.santaluziadoparua.ma.gov.br/

		2022-12-15T11:25:25-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380


		2022-12-15T11:27:04-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380


		2022-12-15T11:27:55-0300
	ANTONIO VILSON MARREIROS FERRAZ:01557618380




